**Quædam solennitas quæ olim erat necessaria in manumissionibus, hodie remittitur. h. d.**

xxiii. HERMOGENIANVS libro primo turis epitomarum.

**M**anumissio **t** per lictores **q** hodie domino tacēte expediri solet: & verba solēnia licet nō dicantur, vt dicta accipiuntur.

xxiiii. PAVLVVS libro secundo ad Neratium.

**P**upillus qui infans **r** non est, apud consilium rectē manumittit. Paulus: **f** Scilicet tutore auctore: ita tamen, vt peculium eum **t** non sequatur.

**Pupillus non potest seruum suū manumittere, vt eum habeat tutorem: quia hoc esset sibi tutorem eligere, quod tamen pupillo non permittitur, propter infirmitatem iudicij sui. hoc dicit.**

xxv. GAIVS libro primo de Manumissionibus.

**S**i tutoris habendi causa pupillus manumittat, probationis esse causam Fufidius **ait**. Nerua filius cōtra sentit. quod verius est: namque per absurdum **u** est, in eligendo tutore firmum videri esse iudicium pupilli, cuius in omnibus rebus vt infirmum iudicium tutore auctore regitur.

**DE MANVMISSIIONIBVS quæ seruis ad vniuersitatem pertinentibus imponuntur.**

TITVLVS III.

**Omne collegium licitum potest seruos manumittere, & succedent isti de collegio in bonis manumissi, prout patroni libertis. Franciscus.**

**DE MANVMISSIIONIBVS quæ seruis ad vniuersitatem pertinentibus imponuntur.**

**Et vindictam hoc titulo iure imponi docet seruis vniuersitatum, collegiorū puta aut municipiorū aut decuriarum, quamuis incerta sint corpora, per actores earum forte ex lege Vestibilia, quod tamen privati per procuratores suos exequi non possunt. idque congruit cum tit. 3. lib. 38. Cuiacius.**

**o** Permittere. i. mādare, **p** Ipse. l. pater: vt. s. tit. j. l. si cōsentiente. qui enim per aliū facit, & c. vt. s. de administra. tu. l. ita autem. §. gessisse.

**M**anumissio. CASVS. Manumissio potest fieri corā licitorib<sup>o</sup>: & quædam solennitas quæ erat necessaria, licet nō fiat, pro facta habetur. Francif. Accursius.

**q** Per lictores. **a** i. per eos qui deferūt insignia magistratus: vel expone vt dixi supra eo. l. ego.

**p**upillus. ] CASVS Pupillus, maior tamē infante, potest manumittere seruum coram iudice, & præsentē tutore: nec manumissum sequitur peculium. Franciscus.

**r** Infans. i. minor. vij. annis: vt. C. de iure delibe. l. infanti. si autē esset infans: etiā cum tutore nō posset, sicut nec iudiciū subire: vt supra de administra. tuto. l. j. §. ita tamen.

**Paul.** addēdo, nō corri. **t** Eum. l. manumissum. & hoc est speciale in pupillo: secus in maiore manumittente: vt. C. de pecu. l. eius qui li. me. l. j. & supra de pec. l. si Sticho. & j. tit. j. l. iij. quæ sunt contra.

**S**i tutoris. ] CASVS. Pupillus vult manumittere seruū suū causa habendi eum in tutore. quæritur an hæc sit iusta causa manumittēdi: & Aufidius dixit q̄ sic: sed Nerua filius dixit q̄ nō est iusta causa. quomodo enim pupilli dicto staretur ad tutorem eligendū: cum propter infirmitatē eius animi detur pupillo tutor, vt nihil præsumatur rite siue bene gerere absq; tutore ppter animi infirmitatem? Franc.

**u** Per absurdū. arg. contra supra eo. l. si colla. Etaneus. vbi secus in procuratore dicit. Item arg. cōtra supra qui petant tut. l. ij. §. fin. & de tute. l. qui habet. §. si pupillus.

**qua.** **a** Lictores qui dicantur pulchrē Perroaldus in Cæsare dicta tore circa prin. **t** Ar. huius tex. colligebat Are. in. l. i. de verb. oblig. j. quem sequitur Bar. Sozi. in. d. l. i. in secūdo no. quod ipsius stipulationis solennitas potest remitti per cōsuetudinē. & dicunt ita voluisse in. l. præfenti Benedictū de Plum.

**\* Sic Florē. Græci tamē & vulg. libri legunt Aufidius Fufidij sit mētio in l. 5. de auro & arg. leg. Lib. 48. l. 1. tit. 3.**

**†** ita tamen si causam apud collegā probauerit l. vnica in fi. s. de offic cōsu.

a) Conc. tex. in c. dil. eta. & ibi Innoc. in glo. sua in versic. vnum corp. extra de exce. p. la. & in c. cu in speciali de appel. li. 6.

**D**ivus Marcus. Ius est. omne collegium generaliter prohibetur, nisi approbetur lege, vel senatuscons. vel constitutione: vt infra de col. illi. l. j. & iij. supra quod cuiusq; vniuer. l. j. in princ. Accursius.

**Q**uare hi. collegiati. Azo. Vindicabunt. vt. s. de li. vni. l. j. & dic vt. s. de re. diui. l. intatū. §. j. & de in ius voca. sed si hac. §. q. manumittit.

**S**eruus. Iure. cōsentiente ordine de curionū, & præsidi p. uincia, & dato vicario: vt. C. de seruis reip. ma. l. j.

**P**eculiū. nominatim. & sic priuato æquiuale: vt. C. de pecu. eius qui li. l. j. Accur.

**D**ebitor. peculiaris. Liberabitur. idem & si est adēptū: si tamē hoc ignoret. f. eū manumissum. & ad hoc j. de sol. l. si quis seruo. & l. si seruus. & l. quod seruus. & insti. manda. §. recte.

**DE MANVMISSIS testamento.**

Altera species apiscēda iusta libertatis in hoc titulo demonstratur, si quis nominatim iusto testamēto manumissus sit. Nominatim ex lege Caninia. Omittit manumissionē qua cōsu fiebat, quia desierat esse in vsu, & ceteras quibus non dabatur iusta libertas, quāquam earum nō desint vestigia in his libris, vt manumissionis per epistolam. l. qui absenti. De adq. pos. Cuiacius.

**V**m sapius datur. id est reliquitur.

**E**am. dationem, vel libertatem.

**F**auore valere. aliās fauorem habere.

**P**eruenit. vel leui, vel maturius: vt. dices. j. eo. l. in libertatibus. Acc.

**S**i quis. ] CASVS. Titium institui heredē: & si heres nō erit, Stichum seruū meū institui heredem & liberū. Dicitur q. siue Titius heres erit, siue nō: Stichus semper erit liber: quasi vtroque gradu videatur reliqui libertas Sticho. Frā. Ac.

**N**on esse. quia non est adita ab eo gradu hereditas, à quo accipit libertatem: vt supra de vulga. substitui. l. fin. §. j. Accur.

**A**lio. secundo tantum.

**D**upliciter. id est vtroque gradu. Azo. & facit infra eo. l. diuus.

**N**ec militi. ] CASVS. Minor viginti ann. etiam miles, non potest manumittere seruū suū in testamento. & dic de hoc vt in glo. Franc. Accursius.

**N**ec militi. vt & C. de testa. mili. l. si Rufinus. nisi possit causam, scilicet iustam, probare quare fuit manumissus: vt dicta. l. si Rufinus. in fine. & infra de fideicommiss. lib. l. ergo. §. item si minor. & C. de fideicommiss. li. l. minor. Accursius.

**S**i quis. ] CASVS. In testamento reliqui libertatem seruo, & dixi: heres meus. x. ei dato. Dicitur quod valet hoc legatum de. x. & hæc sunt vera, siue in testamento hoc dixi, siue in codicillis. Vltimo dicit, in testamento reliqui libertatem seruo meo: item dixi, grauo heredem meum vt det decem illi seruo, si eum manumittā

vindicta. Dicitur quod hoc legatum debetur seruo meo, si eum manumittam vindicta. Franc. Accursius.

**D**ebeantur ei. decem. Accursius.

**M**anumiserit. post testamentum factum. Accursius.

**E**t si sic. scripsit testator, repete.

**N**ec militi p. minori annis viginti permittitur posse testamento suo seruū manumittere.

**IIII. IDEM libro secundo ad Sabinum.**

**S**i quis ita scripserit, Stichus liber esto, eique [heres] meus decem dato: nulla dubitatio est, quin debeantur ei, etiam si eum paterfamilias viuus manumiserit. Sed & si sic, Stichus liber esto, siue statim, siue post tempus: eique cū liber erit, heres meus decem dato, idem u. dicendum est. Illud constabit, si libertate data sic fuerit legatum, Eique, si eum vindicta liberauero, heres meus decem dato: licet ex nimia subtilitate separatum est à testamento: at tamen humanitatis intuitu valebit legatum, si viuus eum manumiserit.

**V. IDEM libro tertio ad Sabinum.**

**I**n libertatibus a. f. leuissima scriptura spectanda est: vt si plures b. sint, quæ manumisso facilior sit, ea leuissima intelligatur. c. Sed in fideicommissariis libertatibus nouissima d. scriptura spectatur.

**Q**uando testator legat rem suā, transit dominiū recta via in legatarium: sed quādo fit heredis, nō transit recta via. Bart.

**VI VLP IANVS libro octauo decimo ad Sabinum.**

**S**i fructuarium dominus c. proprietatis heredem scripserit, f. & seruo b. sub cōditiōe sit libertas data: quoniam interim fit heredis, confusione h. facta vsusfructus, si extiterit conditio, perueniet ad libertatem.

**VII. IDEM libro nono decimo ad Sabinum.**

**N**eratius scribit, eius cui libertas sic data est, Si mihi nullus filius erit cū moriar, Stichus liber esto:

de act. §. hinc.

**N**ouissima. Sic in legatis semper: vt. d. l. quod traditum est. sic supra de codicillis. diui. §. licet. Accursius.

**S**i fructuarium. ] CASVS. Quidam habens proprietatem in seruo, fecit testamentum: & eum qui habebat vsusfructum. in eodem seruo, instituit heredem: & isti seruo reliquit libertatem sub condit. dicitur quod adueniente condit. iste erit liber. Franc. Accursius.

**D**ominus. proprietatis. Alij econtra, si fructuarium dominū proprietatis.

**S**cripserit. aliās si non fecisset heredem, sed tantum libertatem reliquisset, serua quod dicitur. C. communia de ma. l. j. Accur.

**S**eruo. in quo habes vsusfructum.

**C**onfusione. aditione hereditatis. Accursius.

**P**erueniet. directō, secundum primam literam: per fideicommissum secundum aliā: vt. C. e. l. seruo.

**S**ive statim. id est siue in testamento dicit, Stichus liber esto: siue postea ex interuallo: in tali tamen voluntate quæ valeat. Accur.

**I**dem. scilicet quod dentur decem.

**D**ata. id est relicta in testamento iam facto.

**S**eparatum. id est recessum, quantum ad libertatē pertinet. R. vel secundum M. separatum, id est legatum.

**M**anumiserit. vindicta. & facit supra de leg. ij. Lucius Titius. in princip.

**I**n libertatibus. ] CASVS. Si libertatem relinquo seruo meo in pluribus scripturis, & alio modo in vna scriptura quā in alia: ei stabitur, quæ facilius imponit libertatē. & hæc sunt vera, quando directō reliquitur libertas. at quando per fideicō. tunc ei stabitur quæ posterior est. Franc.

**I**n libertatibus. scilicet directis: in fideicōmissis. secus: vt in fin. huius. l. Accursius.

**P**lures. scilicet scripturæ de libertate. Itē hoc, si separatim conditiones sunt datæ, q. si coniunctim: tunc omnibus parendum est, aliās non erit liber: vt infra eo. l. quod vulgo. Quod si non coniunctim, scilicet conditiones sint appositæ, sed separatim: alteri obtemperare sufficit: vt supra de condit. institu. si heredi. & supra eo. l. j. Accursius.

**I**ntelligatur. etsi non sit leuissima. M. vt supra de conditio. & demonstr. subdiuersis. & l. quod traditū. & l. leuissima. & infra eo. l. si quis seruo. & arg. insti.

† In textu Rom. additur directis. recte.

**N**eratus.] **CASVS.** Reliqui libertatem Stichus seruo meo, si nullus mihi filius erit cum moriar. Dicitur quod nato mihi posthumo impeditur libertas. Sed pone quod nondum est natus: speratur tamen nasci. eritne interim seruus, an liber? & certe si nullus postea nascatur: liber fingitur fuisse retro. Franc. Accur.

<sup>a</sup> *Quod magis.* id est retro liberum dico. Accur.

**S**i ita sit scriptum.] **CASVS.** Seruo meo qui fuerat meus Castaldio, reliqui libertatem, si appareat rationes meas diligenter tractasse. dicitur quod erit liber, si appareat quod ad utilitatem domini bene gessit, & bona fide: & reliqua, si qua sunt reddidit. Francisc. Accur.

<sup>b</sup> *Si ita sit scriptum.* hoc dicitur. C. eod. l. iij. & infra eod. qui filium. §. fin. & de statu lib. Labeo.

**S**i quis ita.] **CASVS.** Legauit tibi seruum sub conditione ut eum manumittas: & si non manumiseris, iussi eum esse liberum, & legatum hoc casu ei reliqui. Dicitur quod si non manumittas eum, erit liber ex testamento, & habebit legatum. [QVOD CONSTITVTVM.] Quod dictum est supra de manu. l. seruus hac lege. seruum vetitum in testamento domini ad libertatem perducere, non posse manumitti: est verum, quando hic seruus erat testatoris, vel heredis eius: secus si esset hic seruus alienus. Franciscus. Accur.

<sup>c</sup> *Legatus sit.* alicui. Accur.

<sup>d</sup> *Legetur.* aliquid.

<sup>e</sup> *Responsum est.* ut & infra eod. l. quidam. & l. Stichus. & de fideicom. lib. l. inuitus. §. fin. & C. si man. ita fue. ali. ut manu. l. ij. & iij. Accur.

<sup>f</sup> *Quod constitutum.* ut supra de manu. l. seruus. Accur.

<sup>g</sup> *Alieno.* arg. supra de leg. ij. l. vnum. §. si rem. Accur.

**S**i peculium.] **CASVS.** Peculium cuiusdam serui mei legauit forte ipsi seruo iusso esse libero, vel alij extraneo. postea vicario, qui erat de isto peculio, reliqui libertatem dicitur quod vtrumque tenet: & legatum peculij, tanquam cuiusdam generis tenet. [S I S E R V S.] Legauit tibi seruum: eidem postea reliqui libertatem. dicitur quod liber est, & sic extinguitur legatum. Sed pone quod primo reliqui libertatem seruo: tandem eum tibi lego. quod istorum valebit? & si quidem apparet quod habuit animum reuocandi libertatem: tunc tenet legatum. si autem dubitetur de hoc, tunc fauore libertatis dicimus libertatem deberi: nec videri reuocatum per hoc legatum. Franc.